
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU  C.N.P.  13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60 – CUP J74D23001120006

data e protocollo come da segnatura
All’Albo on line 

 Al Sito web istituzionale – Sez. PON
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

OGGETTO: DETERMINA  AFFIDAMENTO  DIRETTO   ex  art.  50  c.  1  lettera  a)   del  D.Lgs  36/2023
REALIZZAZIONE PON FESR   -Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)  “Promuovere  il  superamento  degli  effetti della  crisi  nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale
e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate
sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione
digitale  nella  didattica e  nell’organizzazione  o di  strumentazione  e attrezzature  laboratoriali  “green”,
sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n.
145.”.
 C.N.P. 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60
 CUP J74D23001120006
 CIG A012360416

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’iniziativa prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 2023 per la “Realizzazione di reti locali, sia cablate
sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali perla trasformazione digitale
nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali  “green”, sostenibili  e
digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”
VISTA la candidatura n.  1090735 presentata da questa Istituzione in data 09/08/2023;
VISTA la nota autorizzativa  del  MI prot.  AOOGABMI-107959  del 29/08/2023  con la quale si comunica a
questa Istituzione scolastica la formale autorizzazione del seguente progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60 -
-CUP J74D23001120006- per un importo di € 146.211,74
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni  ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  Autonomia  delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO l’Art.  26 c. 3 della  Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni  per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della

Pag. 1 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
52

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU  C.N.P.  13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60 – CUP J74D23001120006

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
[…]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida
indirizzate  alla  razionalizzazione e al  coordinamento degli  acquisti di beni  e servizi  omogenei per natura
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000
euro»”
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
CONSIDERATO in  particolare  l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  che,  in  caso  di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale.
CONSIDERATO in particolare l’Art.  50 comma 1, lettera e),  del  D.Lgs 36/2023 che prevede:  procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati
in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l'affidamento  di  servizi  e
forniture, ivi compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi
previste”;
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n°
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza
del 31/12/2021
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 05/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la  delibera del Collegio docenti  n. 14  del 01/09/2023 di approvazione del progetto;
VISTA la  delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13/09/2023 di approvazione del progetto;

Pag. 2 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
52

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU  C.N.P.  13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60 – CUP J74D23001120006

VISTO  il  Programma  Annuale  E.F.   2023  approvato  con   Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  21   del
03/02/2023;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.  0005449 - IV.5 - 15/09/2023;
VISTO l’incarico di progettista Prot. 5459 – IV.5 del 15/09/2023;
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012;
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della  Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la
rendicontazione della spesa sociale;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
RILEVATA la presenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in parte o nel
suo insieme, dei prodotti occorrenti;
DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità della scuola.
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle
esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al capitolato tecnico redatto
dal progettista prof. Nicola Iavarone  nominato con lettera di incarico prot. n° 5459- IV del 15/09/2023;
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza.
VISTO la determina a contrarre prot. n° IV.5 - 0005556 - 19/09/2023 che costituisce la definizione e l’avvio 
della procedura di affidamento (se è stata fatta)
VISTO la trattativa diretta n° 3747899 del 21/09/09/2023; 
ACQUISITA dalla Piattaforma MePA l’offerta economica Prot. n. IV.5 - 0005830 - 27/09/2023 di € 112.400,00
(IVA esclusa) pari ad € 135.397,30 Iva Inclusa dell’Operatore Economico Società Comp 3 Srl con sede in Via
Nazionale, 84076- Torchiara (SA) – P.Iva 03874970654–, destinatario della proposta di negoziazione;
Vista la richiesta di chiarimenti prot. n. IV.5 - 0005839 - 27/09/2023;
VISTI  i  chiarimenti  pervenuti  attraverso  la  piattaforma  MEPA  acquisiti  al  prot.  n.    IV.5  -  0005850  -
27/09/2023
RISCONTRATA  tutta la documentazione relativa alla procedura di gara in oggetto secondo le modalità del
Portale MePA operando le verifiche richieste nella proposta di negoziazione, di cui alle premesse con i relativi
allegati e 
CONSTATATO che tutta la documentazione riscontrata risulta REGOLARE
TENUTO CONTO  che le prestazioni offerte dall’Operatore Economico di cui sopra, soddisfano i fabbisogni

dell’Istituto  per  la  rispondenza  di  quanto  offerto  rispetto  a  quanto  richiesto  nel  capitolato  tecnico,
l’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione;

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;

Pag. 3 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
52

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU  C.N.P.  13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60 – CUP J74D23001120006

VISTO  la documentazione richiesta e ricevuta;
VISTO  l’art.  17  comma  9  del  Dlgs.  36/2023  che  autorizza  la  pubblica  amministrazione  a  dare
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di
fondi comunitari

DETERMINA
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.  2  -  Si  delibera  l’affidamento diretto,  a  seguito  di  indagine  conoscitiva  di  mercato svolta  attraverso
Trattativa Diretta, alla ditta Comp3s.r.l., Comp3s.r.l., Via Nazionale- Z. Industriale – 84076 Torchiara (SA) –
P.I..: 84000780654 per la fornitura di:

Voce di costo Valore massimo

attrezzature e materiali 122.765,91

Addestramento all'uso delle attrezzature 1.608,31

Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno 9.999,60

Pubblicità 1.023,48

TOTALE FORNITURE E SERVIZI     €   135.397,30

Art. 6 L’importo complessivo oggetto della spesa per  l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è
determinato in € 135.397,30  ( centotrentacinquemilatrecentonovantasette//30) Compresa IVA 
Art. 3 -  La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.17 - AVVISO N. 100100/2023 -
13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60  -CUP  J74D23001120006-  DM  N.  145  DEL  21/07/2023  che  presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.
Art. 4 -  All’Operatore Economico  garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto
dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico;

Art. 5  -  Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi
entro  i  limiti  del  quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del  contratto espressamente  accetta  di
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto D.Lgs 36/2023;

Art. 6 -  Ai sensi del  D.Lgs 36/2023 e dell’Art.  5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Nicola Iavarone.

Art.  7-  La  presente  determina  viene  resa  pubblica  mediante  pubblicità  legale  sul  sito  web istituzionale  -
www.iiscennimarconi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.

 Il Dirigente Scolastico 
 prof. Nicola Iavarone

Pag. 4 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

58
52

 -
 2

7/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/

	AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
	OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 c. 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 REALIZZAZIONE PON FESR -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
	Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”.
	C.N.P. 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-60
	CUP J74D23001120006
	CIG A012360416
	DETERMINA
	Art. 6 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 135.397,30 ( centotrentacinquemilatrecentonovantasette//30) Compresa IVA

